´

ATA NRO. 19/2016

Reunião Ordinária da Câmara Municipal

Realizada no dia 12-10-2016

PRESIDENTE     - António Miguel Cabedal Borges

VEREADORES   - Jorge Manuel Gaspar

                 -

                            - Rui Miguel Vermelho Serras

- Pedro Manuel dos Santos Rosa

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 12 de outubro de 2016

Ata nº 19/2016

2

Aos doze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezasseis, no Salão Nobre do Edifício dos

Paços do Concelho de Sardoal, reuniu a Câmara Municipal, sob a presidência do Senhor Presidente,

António Miguel Cabedal Borges, estando igualmente presentes os Senhores Vereadores, Jorge

Manuel Gaspar, Rui Miguel Vermelho Serras, Pedro Manuel dos Santos Rosa. -------------------------------

Verificando-se quórum, o Senhor Presidente, declarou aberta a reunião, eram quinze horas e quatro

minutos, com a seguinte Ordem do Dia, antecipadamente remetida a todos os Senhores Vereadores,

nos termos do Artigo 25º do Código do Procedimento Administrativo, tendo sido tomadas as

deliberações que se seguem: ---------------------------------------------------------------------------------------------

Período antes da Ordem de Trabalhos:

INTERVENÇÕES DOS MEMBROS DO EXECUTIVO

(Artigo 52º da Lei nº 75/ 2013, de 12 de setembro)

O Senhor Presidente iniciou a reunião informando da ausência do Senhor Vereador Fernando Vasco,

por motivo de doença, estando assim, a sua falta, justificada. -------------------------------------------------------

O Senhor Presidente informou que o Tribunal de Contas já concedeu o visto para o empréstimo das

para as obras de Valhascos e Panascos, sendo a obra adjudicada à empresa que apresentou

melhores condições, ainda esta semana. ---------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente também informou que na próxima reunião será presente os procedimento

necessários para o concurso de empreitada da obra de requalificação do parque escolar. -----------------

Continuou o Senhor Presidente, dizendo que na próxima sexta-feira, será feita a apresentação pública

da Universidade Sénior de Sardoal, a partir das 16 horas, no Centro Cultural Gil Vicente, com a

presença dos professores voluntários, dos alunos e do Diretor do Centro Distrital de Segurança Social

e um representante da RUTIS. -----------------------------------------------------------------------------------------------

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 12 de outubro de 2016

Ata nº 19/2016

3

ORDEM DE TRABALHOS

1. Ata da Reunião anterior;

2. Diário da Tesouraria;

3. Cedência de instalações;

4. Pedidos diversos;

5. Isenção de taxas;

6. Protocolo de Cooperação – apoio financeiro às atividades do 1º ciclo do Agrupamento

de Escolas de Sardoal.

ORDEM DE TRABALHOS

1. ATA DA REUNIÃO ANTERIOR

Após confirmação de que todos os membros da Câmara tinham tomado conhecimento do conteúdo da

ata da reunião anterior, oportunamente distribuída, foi dispensada a leitura, nos termos do artigo

quarto do Decreto - Lei número quarenta e cinco mil, trezentos e sessenta e dois, de vinte e um de

novembro de mil novecentos e sessenta e três, tendo a mesma sido aprovada por unanimidade. --------

2. DIÁRIO DA TESOURARIA;

Foi presente o diário da tesouraria respeitante ao dia 07 de outubro de 2010, cujos valores são os

seguintes: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

a) Dotações Orçamentais ………………………..   33 671,19€

b) Dotações não Orçamentais …………………..   71 013,84€

Total das Disponibilidades …………………… 104 685,03€

A Câmara Municipal tomou conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 12 de outubro de 2016

Ata nº 19/2016

4

3. CEDÊNCIA DE INSTALAÇÕES;

Jardim de Infância de Sardoal – Auditório do Centro Cultural dia 9 de dezembro de 2016, para

realização da festa de natal, bem como alguns dias nos meses de outubro, novembro e dezembro,

para realização de ensaios. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente deferiu o pedido, sendo o mesmo presente a reunião de Câmara para efeitos de

ratificação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada. -------------------------------------

Getas – Auditório do Centro Cultural Gil Vicente, dia 4 de outubro, para apresentação de espetáculo. -

O Senhor Presidente deferiu o pedido, sendo o mesmo presente a reunião de Câmara para efeitos de

ratificação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada. -------------------------------------

Associação de Jovens de Sardoal – sala multiusos do Centro Cultural Gil Vicente, dia 15 de outubro,

para realização e Assembleia Geral extraordinária. --------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade deferir o pedido. --------------------------------------------------

4. PEDIDOS DIVERSOS;

Foi presente uma petição apresentada pela Associação “Os Duros” a solicitar o apoio da Autarquia,

nomeadamente a cedência de maquinaria, ambulância e um veículo com capacidade de água, para a

realização de uma corrida de motocross, no dia 16 de outubro. -----------------------------------------------------

O Senhor Presidente deferiu o pedido, sendo o mesmo presente a reunião de Câmara para efeitos de

ratificação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada. -------------------------------------

5. ISENÇÃO DE TAXAS;

Pelo Clube de Motards “Os Últimos do Ribatejo” foi apresentada uma comunicação a solicitar a

isenção das taxas respetivas do licenciamento da festa do 18º aniversário, bem como a impressão de

25 cartazes, alusiva à mesma. -----------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente deferiu o pedido, sendo o mesmo presente a reunião de Câmara para efeitos de

ratificação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada. -------------------------------------

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 12 de outubro de 2016

Ata nº 19/2016

5

6. PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO – APOIO FINANCEIRO ÀS ATIVIDADES DO 1º CICLO DO

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE SARDOAL.

Pelo Senhor Vereador Pedro Rosa foi apresentada a informação nro. 4272/2016, relativa ao assunto

supra mencionado e que refere o seguinte: -------------------------------------------------------------------------------

“(…)

Assim sendo, venho por este meio propor que seja dada continuidade ao compromisso assumido em

anos anteriores, estabelecendo um protocolo de cooperação com o Agrupamento de Escolas de

Sardoal para a prossecução de atividades dinamizadas no 1º ciclo, no âmbito do seu Plano Anual de

Atividades. O valor a atribuir terá por base o número de alunos a frequentar a Escola EB1 de Sardoal,

atualizados trimestralmente, sendo o índice base de 5 euros por aluno, por período.

A ter bom acolhimento, e considerando o número de alunos inscritos à data (120 alunos), esta

proposta terá um impacto financeiro de 600 euros por trimestre, num total de 1800 euros. A minuta de

protocolo a celebrar com o Agrupamento segue em anexo.” ---------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar, de acordo com a informação prestada. --------

Encerramento

E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente da Câmara deu por encerrada a reunião eram

quinze horas e onze minutos, do que para constar e devidos efeitos, se lavrou a presente ata, que

depois de considerada em conformidade, vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, Anabela

Graça, Técnica Superior de Secretariado, da Secção de Expediente, Arquivo Geral e Reprografia, que

a redigi, subscrevi e assino. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

   ___________________________________

___________________________________